"bisogna imparare a conoscere i propri limiti"

con i verbi transitivi usati assolutamente e con gli intr. la Per. Pass. si trova solo alla 3a pers. sing. (uso impersonale)

*Es deliberandum est saepe, statuendum est semel*

"Più volte si deve riflettere, ma solo decidere".

**sursum deorsum**: «sotto sopra» espressione di lingua d'uso, cf. Ter. *Eun.* 277s. *Sex ego te totos, Parmeno, hos menses quietum reddam, / ne sursum deorsum cursites neque ad lucem uigiles: / ecquid beo te?* «Parmenone, ti renderò tranquillo per questi sei mesi interi, in modo che tu non debba continuare a correre su e giù né vegliare fino all'alba? Forse ti faccio felice?» *Epist.* 96,5 *hi, qui iactantur et per operosa atque ardua sursum ac deorsum eunt* «questi, che sono agitati e vanno per vie faticose e difficili su e giù»; detto altresì dei terremoti, *nat.* 6,21,2, *altera succussio est, cum terra quatitur et sursum ac deorsum mouetur*, «un altro movimento si ha quando la terra è scossa e si agita su e giù»

**fortuna versavit**: «la fortuna ha rovesciato», «sconvolse», «ha fatto girare», causativo. L'espressione è formulare: cf. Verg. *buc.* 9,5 *fors omnia versat*, Sen. *epist.* 8,4 *non vertit fortuna, sed cernulata et allidit* «la fortuna non solo ci travolge, ma ci abbatte e ci cola a picco», il contrario di quanto accade al saggio, che si eleva al di *supra fortunam*, come vedremo al § 5.

**5. Quis est generosus**: col significato originario di «di nobile origine» (cf. Cic. *par.* 20 *in aliqua generosa ac nobili origine*), da cui deriva quello di «di sentimenti nobili o generosi», cf. il tardo *generositas*, gr. γενναίος, γενναϊότης.

**ad virtutem bene a natura compositus**: «chi dalla natura è stato ben disposto alla virtù»; il participio è sostantivato. Per l'espressione cf. *Rhet. Her.* 4,46 *Per negationem dicitur probandi causa hoc modo: 'neque equus indomitus, quamuis bene a natura compositus sit, idoneus potest esse ad eas utilitates, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamuis sit ingeniosus, ad uirtutem potest peruenire'*, «sarà espressa per mezzo di una negazione al fine di dare una prova in questo modo: «un cavallo indomito, per quanto sia ben dotato dalla natura, non può essere adatto a quei servizi che si richiedono a un cavallo; così un ignorante, per quanto sia intelligente, non può giungere alla virtù». Per il concetto v. Iuv. 8,20 *nobilitas sola est atque unica virtus*, «la virtù è la sola ed unica nobiltà», Men. fr. inc. fab. 612,11 s. K.-Th. = 835, 11 s. KA ὁς ἂν εἴδῃ γεγονώς ἢ τῆ φύσει πρὸς τὸ γαθά, / κἂν Αἰθίοψ ἦ, μήτηρ, ἔστιν εὐγενής, «chi sia naturalmente disposto al bene per natura, è nobile, mamma, anche se fosse un etiopese».

**Hoc unum intuentum est**: «questa sola cosa si deve considerare» perifrastica passiva usata impersonalmente (gerundivo + verbo essere) con valore di necessità.

**alioquin**: «dans le sens de "autrement, sinon", appartient à la latinité de l'Empire» (Bourgerly).

**si ... revocas, nemo ... est**: periodo ipotetico della realtà, all'indicativo [presente].

**Nemo non ... nihil est**, «non c'è nessuno che non venga di là, prima di cui non c'è nulla (*ante quod ...*: subordinata relativa)»; cioè dal momento *ante quod nihil est*, cioè dall'origine dell'universo. L'espressione è fatta sua da Aug. *contra sermonem Arianorum*, PL 706,23, *nihil enim tam primum, quam id ante quod nihil est*. Per il concetto, cf. Iuv. 8, 274s. *maiorum primum, quisquis fuit ille, tuorum / aut pastor fuit aut illud quod dicere nolo*, «è il primo dei tuoi antenati, fosse pure quel che tu vuoi, era un pastore o quello che non voglio dire».

**a primo mundi ortu**: «dalla prima origine del mondo» variazione del concetto precedente, secondo il modo di argomentare tipico di Seneca, attraverso la ripresa della *iunctura* lucreziana (5, 546; 677) e quindi esametrica (Virgilio, Ovidio, Lucano, Manilio) *prima ... ab origine mundi*.

**ex splendidis sordidisque**: «di splendori e miserie» (agg. sostantivati) per il concetto e per la coppia polare cf. il già cit. *ben.* 3, 28, 2 *Unus omnium parens mundus est, unus omnium parens mundus est, sive per splendidos sive per sordidos gradus ad hunc prima cuiusque origo perducitur*, «L'unico padre, comune a tutti, è il cielo: a esso attraverso strade splendidi od oscure riconduce la prima origine di ciascuno».

**non facit nobilem atrium plenum ... imaginibus**: cf. ancora *ben.* 3, 28, 2 cit. *supra*, 1, a proposito di *stemma*; Iuv. 8, 19s. *tota licet veteres exornent undique cerae / atria, nobilitas sola est atque unica virtus*, «adornino pure l'intero suo atrio, in ogni suo punto, antiche figure di cera: la sola e unica nobiltà è la virtù». Cf. Sall. *Iug.* 85, 29s. *non possum fidei causa imagines neque triumphos aut consulatus maiorum meorum ostentare, at, si res postulet, hastas, vexillum, phaleras, alia militaria dona, praeterea cicatrices adorso corpore. Hae sunt meae imagines, haec nobilitas, non hereditate relicta, ut illa illis, sed quae ego meis plurimis laboribus et periculis quaesivi*, «non posso offrirvi in garanzia ritratti, trionfi o consolati di antenati illustri; bensì, se sarà il caso, lance, stendardi, piastrene e altre decorazioni militari, per non parlare delle ferite ricevuto in pieno petto. Questi sono i miei stemmi, questa è la mia nobiltà: sono titoli che non ho ereditato, come è stato per miei critici, ma che ho acquistato di persona fra travagli e rischi innumerevoli».